
Várpalota Város Önkormányzat Képviselő-testülete 29/2021. (VI. 11.) önkormányzati rendelete

az önkormányzat közművelődési feladatairól

Várpalota  Város  Önkormányzata  Képviselő-testülete  a  muzeális  intézményekről,  a  nyilvános
könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A. § (1) bekezdésében
kapott felhatalmazás alapján, Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX.
törvény  13.  §  (1)  bekezdés  7.  pontjában  meghatározott  feladatkörében  eljárva,  a  muzeális
intézményekről,  a  nyilvános  könyvtári  ellátásról  és  a  közművelődésről  szóló  1997.  évi  CXL.
törvény  83/A.  §  (1)  bekezdésében biztosított  véleményezési  jogkörében  eljáró  Várpalota  Város
Roma  Nemzetiségi  Önkormányzata  és  Várpalota  Város  Ukrán  Nemzetiségi  Önkormányzata
véleményének kikérésével a következőket rendeli el:1

1. Általános rendelkezések

1. §

(1)  Várpalota  Város  Önkormányzata  (a  továbbiakban:  Önkormányzat)  kinyilvánítja,  hogy  a
közművelődéshez való jog gyakorlását közérdeknek, a közművelődési tevékenységek támogatását
közcélnak tartja.  A közművelődést  olyan értékhordozó közösségi  tevékenységnek tekinti,  amely
javíthatja  a  lakosság  életminőségét,  ezért  fontosnak  tartja  ezen  területen  az  önkormányzati
feladatvállalást  és  azok  megvalósításában  részt  vevő  gazdasági  társaságok,  intézmények  és
szervezetek támogatását.

(2)2 Az  Önkormányzat  feladatának  tekinti  az  intézményi  feltételek  biztosítását,  a  szakmai
tevékenység  és  az  intézmények  megfelelő  szintű  működését.  Gondoskodik  a  közművelődési
feladatok ellátásához szükséges helyszínek, épületek, ingatlan háttér és infrastruktúra feltételeinek
megteremtéséről, a már meglévő ingatlan háttér felújításáról, fejlesztéséről.

2. A feladatok ellátásának alapelvei

2. §

(1) A város közművelődési feladata a települési identitástudat kialakítása, erősítése a művelődés
eszközeivel.

(2) Az Önkormányzat a közművelődési feladatait elsősorban az általa fenntartott intézmények útján
látja el vallási, politikai vagy világnézeti szempontból kiegyensúlyozott értékek közvetítésével.

(3)3 Az Önkormányzat közművelődési megállapodást köt törvényben, illetve jelen önkormányzati
rendeletben meghatározott közművelődési feladatok ellátása céljából, a törvény követelményeinek
megfelelő jogi személlyel, gazdasági társasággal.

1 A bevezető a Várpalota Város Önkormányzata Képviselő-testületének 18/2025. (XII. 12.) önkormányzati rendelete 
1. §-ával megállapított szöveg.

2 Az 1. § (2) bekezdése a Várpalota Város Önkormányzata Képviselő-testületének 18/2025. (XII. 12.) önkormányzati
rendelete 2. §-ával megállapított szöveg.

3 A 2. § (3) bekezdése a Várpalota Város Önkormányzata Képviselő-testületének 18/2025. (XII. 12.) önkormányzati 
rendelete 3. §-ával megállapított szöveg.

1



(4) A helyi közművelődési feladatok ellátásában az Önkormányzat igényli, és lehetőségeihez mérten
segíti a civil közösségeket, szervezetek, magánszemélyek, illetve más kulturális tevékenységet is
végző vállalkozások közreműködését.

(5)  A  város  valamennyi  lakosa  jogosult  igénybe  venni  az  Önkormányzat  közművelődési
intézményeinek szolgáltatásait, és az Önkormányzat által kötött közművelődési megállapodásokban
meghatározott szolgáltatásokat.

(6) Az Önkormányzat és a vele közművelődési megállapodást kötött szervezetek a közművelődési
lehetőségekről
a) a helyi sajtón, kábeltelevízión, elektronikus sajtón, közösségi médián, valamint
b) plakátok, szórólapok, műsorfüzetek útján
tájékoztatást adnak a város lakossága részére.

3.4

3. §

4. Az Önkormányzat által vállalt közművelődési alapszolgáltatások köre, a közművelődési
feladatok ellátási formája, módja, mértéke

4. §

(1)5 Az Önkormányzat  Várpalota  művelődési  és  kulturális  hagyományaira,  valamint  a  városban
működő  intézmények,  civil  szervezetek  és  polgárok  tevékenységére  alapozva  –  figyelemmel  a
muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi
CXL törvény (a továbbiakban: Kult. tv.) 78/A. § (1) bekezdésében foglaltakra -, a Kult. tv. 76. § (3)
bekezdés a), b), d), e) és g) pontjaiban foglalt közművelődési alapszolgáltatásokat biztosítja.

(2)  Az  Önkormányzat  a  jelen  rendelet  4.  §  (1)  bekezdésében  felsorolt  közművelődési
alapszolgáltatásokhoz  kapcsolódó  feladataként  biztosítja  a  közművelődési  alapszolgáltatások,
valamint a közművelődési intézmények és a közösségi színterek követelményeiről szóló 20/2018.
(VII. 9.) EMMI rendelet 6. § (1) bekezdés a-d), 8. § (1) bekezdés a-f), 9. § (1) bekezdés a) és 11. §
(1) bekezdés a-d) pontjában foglalt közművelődési tevékenységek megvalósítását.

(3)6 Az önkormányzat közművelődési feladatának tekinti a Kult. tv. 76. § (3) bekezdése szerinti
közművelődési alapszolgáltatásokat az alábbiak szerint:
a) a művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük segítése,

a  közművelődési  tevékenységek  és  a  művelődő  közöségek  számára  helyszín  biztosítása,
ennek keretében:
aa) a művelődő közösségnek rendszeres és alkalomszerű bemutatkozási lehetőséget teremt,
ab) elősegíti  a  közös  művelődés,  együttlét,  az  egyetemes,  nemzetiségi  és  helyi  kultúra

megismerését és őrzését.
b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése érdekében:

4 A 3. alcímet (3. §) a Várpalota Város Önkormányzata Képviselő-testületének 34/2021. (XI. 29.) önkormányzati 
rendelete 4. §-a hatályon kívül helyezte.

5 A 4. § (1) bekezdése a Várpalota Város Önkormányzata Képviselő-testületének 34/2021. (XI. 29.) önkormányzati 
rendelete 2. §-ával megállapított szöveg.

6 A 4. § (3) bekezdését a Várpalota Város Önkormányzata Képviselő-testületének 18/2025. (XII. 12.) önkormányzati 
rendelete 4. §-a iktatta be.

2



ba) a helyi társadalom kapcsolatrendszerének, közösségi életének, érdekérvényesítésének, az
állampolgári  részvétel  fejlődését  elősegítő,  közösségfejlesztő  programokat,
tevékenységeket vagy szolgáltatásokat szervez,

bb) támogatja  az  önkéntes  tevékenységeket,  az  önkéntességgel  kapcsolatos  programokat,
vagy szolgáltatásokat szervez,

bc) a gyermekek, az ifjúság, az idősek művelődését segítő, a családi életre nevelő családbarát,
a  generációk  közötti  kapcsolatokat,  együttműködést  elősegítő  programokat,
tevékenységeket vagy szolgáltatásokat szervez,

bd) a  különböző  kultúrák  közötti  kapcsolatok  kiépítését  és  fenntartását  elősegítő
programokat, tevékenységeket vagy szolgáltatásokat szervez,

be) a  szegénységben vagy más  hátránnyal  élő  csoportok  társadalmi,  kulturális  részvételét
fejlesztő, a megértést,  a befogadást, a felzárkózást, az esélyegyenlőség megvalósulását
elősegítő programokat, tevékenységeket vagy szolgáltatásokat szervez,

bf) szakmai támogatást biztosít a helyi partnerségi egyeztetési, együttműködési folyamatok
kialakításához és működtetéséhez, biztosítja a közösségi tervezési folyamatok szakmai,
szervezési és technikai feltételeit.

c) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása érdekében:
ca) részt  vesz  a  helyi  művelődési  szokások  gondozásában,  gazdagításában,  értéktárak

kialakításában,  gondozásában,  a  települési  értékeket  bemutató  és  népszerűsítő
programokat,  tevékenységeket,  szolgáltatásokat  szervez,  és  támogatja  azok
megvalósítását,

cb) az anyanyelvápolás érdekében programokat,  tevékenységeket,  szolgáltatásokat szervez,
támogatja a művelődő közösségek ezirányú munkáját,

cc) a nemzeti, az európai és az egyetemes kultúra, továbbá a külhoni nemzetrészek kulturális
értékeinek  megismertetése  érdekében  programokat,  tevékenységeket,  szolgáltatásokat
szervez, támogatja azok megvalósítását,

cd) a helyi vagy térségi nemzetiségi vagy kisebbségi közösségek bevonásával a nemzetiségi
és  más  kisebbségi  kultúra  értékeinek  megismertetése  érdekében  programokat,
tevékenységeket, szolgáltatásokat szervez, támogatja azok megvalósítását, valamint

ce) az ünnepek kultúrájának gondozása érdekében a helyi szokások figyelembevételével, a
művelődő közösségek, illetve a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítésével
foglalkozó  közösségek  bevonásával  szervezi  az  állami,  a  nemzeti,  a  társadalmi  és
településhez kötődő ünnepek helyi alkalmait, támogatja azok megvalósítását.

d) az  amatőr  alkotó-  és  előadó-művészeti  tevékenység  feltételeinek  biztosítása  érdekében  a
képzőművészet, a zeneművészet, a táncművészet, a színház- és bábművészet, a versmondás, a
film- és médiaművészetek,  az irodalom területén tevékenységet  folytató amatőr művészeti
csoportot,  szakkört,  klubot  szervez,  elősegíti  azok  létrejöttét,  támogatja  azok  működését,
mindezek megvalósítása céljából
da) a helyi szellemi,  épített  és természeti  örökségre építő közösségi és kreatív gazdaságot

fejlesztő  programokat,  tevékenységeket  és  szolgáltatásokat  szervez,  támogatja  azok
megvalósítását,

db) a  kulturális  terület-  és  településfejlesztéssel,  helyi  vállalkozás-  és  termékfejlesztéssel,
kreatív  iparral,  a  kulturális  turizmussal  kapcsolatos  programokat,  tevékenységeket,
szolgáltatásokat szervez, támogatja azok megvalósulását, valamint

dc) hozzásegít  az  információs  és  kommunikációs  technológiák,  a  digitalizáció  kulturális
alapú használatához.

5. §

3



(1) Az Önkormányzat kötelező közművelődési alapfeladatai ellátásáról a THURY-VÁR Nonprofit
Kft-n  (a  továbbiakban:  Kft.),  és  annak  szervezeti  egységein  keresztül  -  a  Kult.  tv.  79.  §  (2)
bekezdése szerinti közművelődési megállapodás keretén belül - gondoskodik.

(2)7 A közművelődési feladatokat a Kft. az alapító okiratában foglaltak szerint, az Önkormányzattal
kötött  közművelődési  megállapodás,  valamint  a  tárgyév  március  1-jéig  az  Önkormányzat  által
elfogadott  éves  munkaterv  és  szolgáltatási  terv  alapján  végzi  a  székhelyén  (Thury-vár,  8100
Várpalota, Hunyadi Mátyás tér 1.) és telephelyein, mint szervezeti egységek működtetésével::
a) Thury-vár (8100 Várpalota, Hunyadi Mátyás tér 1.), 
b) Jó Szerencsét Művelődési Központ (8100 Várpalota, Szent István út 14.), 
c) Várpalotai Képtár (8100 Várpalota, Szent István út 1-3.), 
d) Fodor Sára Tájház (8100 Várpalota, Jókai u. 15.), 
e) Inotai Közösségi Ház (8100 Várpalota, Radnóti M. u. 42.), 
f) Készenléti lakótelepi Közösségi Ház (8100 Várpalota, Készenléti lakótelep), 
g) Krúdy Gyula Városi Könyvtár (8100 Várpalota, Szent István út 28.), 
h) Felsővárosi Kvártély, Kézműves és Bemutatóház (8100 Várpalota, Rózsakút u. 23.), 
i) Várpalotai Ifjúsági Ház (8100 Várpalota, Tési út 3/B.) .

(3) Az egyes szervezeti egységek főbb tevékenységét a Kft. Szervezeti és Működési Szabályzata
tartalmazza.

6. §8

Az Önkormányzat közművelődési feladatainak ellátásában együttműködhet:
a) a város területén működő nevelési, oktatási intézményekkel,
b) a helyi kulturális feladatokat felvállaló természetes és jogi személyekkel,
c) az egyházakkal,
d) a nemzetiségi önkormányzatokkal.

5. A közművelődés finanszírozása

7. §

(1) Az e rendeletben meghatározott kulturális célok finanszírozásának formái:
a) 9települési önkormányzatok kulturális feladatainak támogatása,
b) az önkormányzat egyéb bevételeiből származó források,
c) az elkülönített állami pénzalapokból pályázati úton elnyerhető támogatás,
d) a közművelődési tevékenységet végző Kft., egyéb szervezetek saját bevételei.

(2)  A  közművelődési  alapszolgáltatások  ellátásához  szükséges  szervezeti,  személyi  és  tárgyi
feltételeket  az  Önkormányzat  éves  költségvetése  terhére,  a  Kft.-vel  megkötött  közművelődési
megállapodásban rögzített finanszírozás útján biztosítja. 

7 Az 5. § (2) bekezdése a Várpalota Város Önkormányzata Képviselő-testületének 34/2021. (XI. 29.) önkormányzati 
rendelete 3. §-ával megállapított szöveg. Az 5. § (2) bekezdése a Várpalota Város Önkormányzata Képviselő-
testületének 18/2025. (XII. 12.) önkormányzati rendelete 5. §-ával megállapított szöveg.

8 A 6. § a Várpalota Város Önkormányzata Képviselő-testületének 18/2025. (XII. 12.) önkormányzati rendelete 6. §-
ával megállapított szöveg.

9 A 7. § (1) bekezdés a) pontja a Várpalota Város Önkormányzata Képviselő-testületének 18/2025. (XII. 12.) 
önkormányzati rendelete 7. §-ával megállapított szöveg.

4



(3)  A  Kft.  a  rendelkezésére  bocsátott  ingatlanvagyon  hasznosításából,  bérbeadásából,  egyéb
tevékenységéből  származó saját  bevételt  köteles  az  éves  üzleti  terv  összeállításakor  részletesen
megtervezni. A Kft. feladata bevételeit külső forrásból növelni (pl. pályázatok, támogatások).

6. A közművelődési tevékenység irányítása és ellenőrzése

8. §

(1) A törvény és e rendelet által meghatározott közművelődési feladatokkal kapcsolatos fenntartói
felügyeleti és egyéb jogköröket az Önkormányzat Képviselő-testülete gyakorolja.

(2) A Kft. szakmailag önállóan látja el tevékenységét az alapító okiratban foglaltak szerint. Éves
munkatervében  rögzíti  konkrét  feladatait,  és  azok  költségtervét,  amelyet  a  tárgyévet  megelőző
október 15-ig elkészít, majd ezt követően az Önkormányzati Képviselő-testülete elé terjeszt.

(3)  A  Kft.  munkájáról  az  Önkormányzat  Képviselő-testülete  számára  a  Képviselő-testület
munkatervében meghatározott időpontban évente beszámol.

7. Záró rendelkezések

9. §

Hatályát veszti az önkormányzat közművelődési feladatairól szóló 21/2010. (V. 31.) önkormányzati
rendelet.

10. §

Ez a rendelet 2021. június 14-én lép hatályba.

5


